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Minulý rok mesto Šurany vyprodukovalo 
o 368 ton menej odpadu ako v roku 2022

Komplikujú v Šuranoch zbytočne 
niektorým podnikateľom prácu?

Na Mestskom zastupiteľstve v Šuranoch 21. februára 
2024 bola prerokovaná Správa o stave na úseku život-
ného prostredia k 31. 12. 2023, ktorej predkladateľom 
bol vedúci oddelenia životného prostredia, výstavby, 
územného plánovania a správy mestského majetku 
MsÚ Šurany Ing. František Hozlár (na snímke). „Na 
úseku odpadového hospodárstva sme museli meniť 
spoločnosť, ktorá spravuje systém evidovania zbe-
ru komunálneho odpadu, lebo pôvodná spoločnosť 
vypovedala zmluvu a museli sme uzatvoriť zmluvu 
s novou spoločnosťou, v dôsledku čoho bolo potrebné prečipovávať 
smetné nádoby. Likvidácia komunálneho odpadu prebieha stále cez 
spoločnosť Brantner Nové Zámky, vozí sa na skládku Kolta. Čo je po-
tešujúce, tak oproti predchádzajúcemu roku 2022 sme vyprodukovali 
o 368 ton menej komunálneho odpadu, čo je približne 37 komunál-

nych vozidiel. Občania viac separujú, možno menej 
vytvárajú ten komunálny odpad, za čo im patrí vďa-
ka. Prišla zmena v zákone, kde nám opätovne narastú 
náklady na likvidáciu komunálneho odpadu, ktoré 
budú prenesené na občanov. V predchádzajúcom 
období bol u nás zavedený zber jedlých olejov, za 
to patrí vďaka tiež občanom, že sa ten jedlý odpad 
odkladá do zberných nádob, ktoré sú umiestnené v 
šiestich lokalitách. So spoločnosťou na likvidáciu 
olejov sme uzatvorili zmluvu o likvidácii biologicky 

rozložiteľného kuchynského odpadu. Za rok 2023 bolo 36 ton tohto 
odpadu. Boli pripomienky, že sa kvôli tomuto zvýšia nelegálne sklád-
ky, no veľká vďaka patrí mestskej polícii, pretože sa veľakrát podarilo 
zistiť pôvodcov týchto nelegálnych skládok.“ 

spracované podľa zvukového záznamu 
z rokovania MsZ vo februári 2024

Konateľ spoločnosti Schroner & Son, s.r.o., 
Miroslav Schroner vystúpil na Mestskom za-
stupiteľstve Šurany vo februári s dôležitou pri-
pomienkou. Prišiel vo veci parkovacích miest 
vzhľadom na nové pravidlá parkovania. Jeho 
syn bol osobne osloviť p. Hozlára koncom leta, 
aby sa táto situácia riešila podľa nového par-
kovacieho poriadku. Zmenou zákona vznikol 
problém pri parkovaní, no zo strany mesta mu 
nebolo vyhovené, a preto požiadal o prehod-
notenie svojej žiadosti. Ing. František Hozlár, 
vedúci oddelenia životného prostredia na MsÚ 
Šurany, argumentoval, že všetky úkony a roz-

hodnutia boli vykonané v súlade so zákonom. 
V októbri podal stanovisko k vytvoreniu par-
kovacích miest, kde odôvodnil, že legislatíva 
povoľuje takéto státie, aj uviedol, na základe 
akých paragrafov sa veci majú. Z mesta prišla 
odpoveď v novembri, že mesto s tým nesúhlasí 
a nemá záujem vytvoriť parkovacie miesto na 
ul. Komenského 36/31, čo je v rozpore s tým, 
čo mu vedúci Ing. Hozlár ponúkol ako mož-
nosť. „Na základe tohto oznámenia som podal 
žiadosť o určenie trvalého dopravného znače-
nia v decembri s tým, že odpoveď prišla vo feb-
ruári, že mesto v zast. vedúceho Ing. Hozlára 
nemá záujem vytvoriť parkovacie miesta pred 
našou prevádzkou a pred prevádzkou Farby 
Laky,“ povedal Miroslav Schroner. „Žiadal 
som, aby sa toto prejednávalo na mestskom 
zastupiteľstve, pretože nám podnikateľom je 
bránené podnikať, všetci poslanci sú platení z 
našich podielových daní a mesto sa zle stavia k 
nášmu podnikaniu. Žiadal som, aby naša po-
žiadavka bola prerokovaná mestským zastupi-
teľstvom na najbližšom zasadnutí, no k tomuto 
bodu mi pán vedúci nedal absolútne žiadne 
stanovisko v jeho odpovedi. Požiadal som, aby 
sa tým mestské zastupiteľstvo zaoberalo.“ Ing. 

Hozlár povedal, že čiastočne pán Schroner ho-
vorí pravdu, čiastočne zavádza. „My sme zva-
žovali túto možnosť s upozornením, že sa bude 
meniť zákon. Bol nejaký návrh z mojej strany 
prerokovávaný, uskutočnilo sa to na mestskej 
polícii, nakoľko sme sa tam stretli. Bol to iba 
pracovný návrh, nebolo nič definitívne, ani 
rozhodnuté, ani prerokované.“ Predpokladá, 
že keď má p. Schroner povolenú prevádzku, 
tak je zo zákona povinný vytvoriť parkovacie 
miesta. Mesto na ulici Komenského vytvorilo 
parkovacie miesta, ktoré sú v perfektnej do-
stupnej vzdialenosti od jeho prevádzky. Pán 
Schroner dodal, že budova tam stojí 50 rokov a 
že sa tam doteraz parkovalo a nikto tam nebol 
nikdy obmedzovaný. Náčelník Mestskej polície 
Richard Kostolný potvrdil, že p. Schroner má 
pravdu, že sa tam v minulosti stávalo, ale zá-
kon bol vtedy iný. Nikdy to nebolo vedené ako 
parkovacia plocha, vždy to bol chodník, a keď 
tam bolo povolené 1,5 m, tak tam mohli parko-
vať. Ale zákon zmenil štát a na chodníku sa po 
novom parkovať nemôže. Primátor vstúpil do 
rozhovoru a povedal, že to je na inú diskusiu.

spracované podľa zvukového záznamu 
z rokovania MsZ vo februári 2024
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„Pokiaľ ide o objasňovanie trestnej činnosti, z pohľadu policajnej 
štatistiky máme v rámci Slovenskej republiky nadpriemerné výsledky,“ 
hovorí riaditeľ Obvodného oddelenia Policajného zboru v Šuranoch Radovan Filaga.

Policajti sú neoddeliteľnou súčasťou 
našej každodennej reality. Ich práca je 
zároveň ich poslaním a zahŕňa oveľa 
viac ako len dohľad nad dodržiavaním 
zákonov či zabezpečovanie verejného 
poriadku. Okrem toho, že sa starajú aj 
o našu bezpečnosť a pomáhajú tam, kde 
je to potrebné, je ich obetavá práca pre 
našu spoločnosť veľakrát nedocenená. 
V rámci nášho rozhovoru sme mali tú 
česť porozprávať sa s riaditeľom Ob-
vodného oddelenia Policajného zboru v 
Šuranoch Radovanom Filagom. 

• Ste riaditeľom Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Šuranoch. Skúste 
nám toto oddelenie trošku predstaviť. 
Koľko máte členov a ktoré obce spada-
jú pod Vašu pôsobnosť?

- Obvodné oddelenie Policajného zboru 
Šurany je v zmysle nariadenia Minis-
terstva vnútra Slovenskej republiky č. 
99/2018 o zásadách dislokácie, typizácie 
a systemizácie základných útvarov Po-
licajného zboru oddelením III. typu so 
systematizovaným stavom 22 policajtov. 
K dnešnému dňu je skutočný stav 17 
policajtov. Z uvedeného počtu sú syste-
matizované funkcie nasledovné: riaditeľ 
oddelenia, zástupca riaditeľa oddelenia, 
starší referent - poverený policajt, starší 

referent pre prácu v komunitách, refe-
rent s územnou a objektovou zodpoved-
nosťou. V územnom obvode Obvodné-
ho oddelenia PZ Šurany sa nachádza 1 
mesto – Šurany, a 17 obcí – Lipová, Úľa-
ny nad Žitavou, Mojzesovo, Kmeťovo, 
Michal nad Žitavou, Maňa, Trávnica, 
Vlkas, Hul, Radava, Podhájska, Pozba, 
Bardoňovo, Komjatice, Veľký Kýr, Ras-
tislavice a Černík. Rozloha služobného 
obvodu je 302,4 km2 s počtom 32 202 
obyvateľov. V rámci územného obvodu 
sú v siedmich obciach sociálne vylúče-
né skupiny, ktorým sa prioritne venujú 
dvaja starší referenti pre prácu v komu-
nitách. 

• Aká je pracovná náplň členov tohto 
obvodného oddelenia? 

- Obvodné oddelenie Policajného zboru 
Šurany plní v zmysle nariadenia Prezí-
dia Policajného zboru č. 80/2018 o čin-
nosti základných útvarov služby poriad-
kovej polície Policajného zboru úlohy 
najmä na úseku ochrany verejného po-
riadku, na úseku boja proti trestnej čin-
nosti, na úseku bezpečnosti a plynulosti 
cestnej premávky, na úseku dokladov a 
evidencií, na úseku trestného konania, 
na úseku odhaľovania, objasňovania, 
oznamovania a prejednávania priestup-

kov a zisťovania ich páchateľov a ďalšie 
rôzne činnosti. 

• Čo všetko teda majú policajti na sta-
rosti?

- Pracovná náplň jednotlivých policaj-
tov závisí od ich služobného zaradenia. 
Starší referenti – poverení policajti vy-
konávajú samostatne trestné konanie, 
pričom najmä zodpovedajú za stav, 
kvalitu a úroveň trestného konania, ale 
plnia aj ďalšie úlohy podľa rozhodnutia 
riaditeľa oddelenia. Starší referenti pre 
prácu v komunitách riadia a organizu-
jú činnosť týkajúcu sa vytvárania, udr-
žovania, upevňovania a usmerňovania 
vzájomných vzťahov medzi Policajným 
zborom a sociálne vylúčenou skupinou, 
vykonávajú činnosti v oblasti prevencie 
kriminality a inej protispoločenskej čin-
nosti cielenú na sociálne vylúčené osoby. 
Vykonávajú tiež prednáškovú, lektorskú 
a publikačnú činnosť zameranú na soci-
álne vylúčené skupiny, ale vykonávajú 
aj právnu osvetu s cieľom zvyšovania 
právneho vedomia u sociálne vylúče-
ných osôb. Okrem toho spolupracujú 
s terénnymi sociálnymi pracovníkmi, 
komunitnými centrami, mimovládnymi 
organizáciami, záujmovými združenia-
mi, so zástupcami samosprávy a štátnej 

Vľavo kpt. Ing. Boris Mandák, vpravo je riaditeľ kpt. Ing. Radovan Filaga
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Spoľahlivá
odťahová služba

Komjatice
0918 285 675

správy a inými právnickými osobami a 
fyzickými osobami, avšak vykonávajú 
aj klasickú hliadkovú a obchôdzkovú 
službu a taktiež plnia ďalšie úlohy podľa 
rozhodnutia riaditeľa oddelenia. Pokiaľ 
ide o referentov s územnou a objekto-
vou zodpovednosťou, tí vykonávajú naj-
mä hliadkovú a obchôdzkovú službu, 
preverujú oznámenia občanov, prijíma-
jú oznámenia o trestných činoch alebo 
priestupkoch, získavajú poznatky k pá-
chanej trestnej činnosti, podieľajú sa na 
odhaľovaní trestnej činnosti, objasňujú 
a zisťujú páchateľov priestupkov a plnia 
ďalšie úlohy podľa rozhodnutia riaditeľa 
oddelenia.

• Aké je personálne zabezpečenie? 
Lebo podľa všetkého je stále nedosta-
tok policajtov a je ich málo na to, koľ-
ko obcí majú pod sebou...

- V súčasnosti je, ako som už uvádzal, 
systematizovaný stav policajtov a na 
našom obvodnom oddelení je ich 17. 
Územný obvod nášho obvodného od-
delenia tvorí 1 mesto, ktoré je rozdelené 
na štyri územné časti obvodu a ďalších 
17 obcí. 
 
• Za minulé obdobie Vás zaťažovali ile-
gálni migranti. Do akej miery zasiahol 
tento problém mesto Šurany? Občania 
sa na niektorých z nich sťažovali, že 
okupujú verejné priestranstvá... Vy-
riešili sa medzičasom tieto problémy?

- Ilegálni migranti nás priamo v našom 
meste, prípadne v iných častiach nášho 
služobného obvodu, ani veľmi nezaťažo-
vali. Skôr sme chodili slúžiť na hraničné 
priechody, prípadne sme vysielali na-
šich policajtov do Nových Zámkov, kde 
dohliadali nad verejným poriadkom pri 
pracovisku cudzineckej polície, kde sa 
tieto skupiny osôb zhromažďovali. V 
súčasnosti tento problém neevidujeme. 

• Ak by ste celkovo mohli zhodnotiť 
mesto Šurany z pozície policajtov – je 
to pokojnejšie mesto, alebo sú tam ne-
jaké nečakané roztržky či zlodejstvá? 
A akými vecami sa zaoberáte pravidel-
ne, resp. čo musíte najčastejšie riešiť?

- Spektrum vecí, ktorými sa musíme pri 
našej práci zaoberať, je veľmi široké, avšak 
najčastejšie sú asi zastúpené rôzne for-
my majetkovej protiprávnej činnosti, 
ako sú krádeže či podvody, ale aj rôzne 
fyzické alebo slovné potýčky medzi ob-
čanmi, priestupky na úseku bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky a podob-
ne. Z pohľadu policajnej štatistiky patrí-
me, čo sa týka nápadu trestnej činnosti a 
aj jej následnej objasnenosti, k tým lep-
ším oddeleniam v rámci SR, keďže naše 
výsledky v týchto ukazovateľoch sú nad 
priemerom.  

• Ako celkovo spolupracujete s verej-
nosťou, so školami či seniormi?

- V týchto dňoch napríklad intenzívne 
spolupracujeme so základnými a stred-
nými školami v rámci nášho služobného 
obvodu pri vypĺňaní dotazníkov, ktoré 
vedúci pedagogickí pracovníci jednot-
livých škôl vypĺňajú za účelom prípra-
vy metodiky ochrany mäkkých cieľov 
na školách. Naši policajti pravidelne v 
rámci svojich územných častí obvodu 
navštevujú a komunikujú s miestnymi 
samosprávami, s riaditeľmi škôl, vyko-
návajú prednáškovú činnosť na školách, 
vykonávajú preventívne činnosti. Ostat-
ne napríklad rozdávali chodcom, ako 
účastníkom cestnej premávky, reflexné 
prvky a vysvetľovali im, aké je v cestnej 
premávke dôležité nielen vidieť, ale aj 
byť videný. Veľmi ma teší, že v poslednej 
dobe sa viackrát stalo, že občania napí-
sali pochvalné slová na adresu našich 
policajtov, ktorí im pomohli pri riešení 
ich problémov a poďakovali im za ich 
ľudský prístup.  

spracovala: 
redakcia ŠURANY infožurnál

Polícia pomáha našim seniorom
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Mestská polícia v Šuranoch 
oslavuje 33 rokov svojho fungovania

Po nastolení demokratických zmien po roku 1989 sa na Sloven-
sku začali vytvárať mestské a obecné polície na základe zákona 
č. 546/1991 Zb. o obecnej polícii. Pod pojem polícia je možné 
zaradiť obecnú políciu, ktorú charakterizuje zákon č. 564/1991 
Zb. o obecnej polícii v znení neskorších predpisov prostredníc-
tvom ustanovenia § 2 ods. 1 nasledovne: „Obecná polícia je po-
riadkový útvar pôsobiaci pri zabezpečovaní obecných vecí ve-
rejného poriadku, ochrany životného prostredia v obci a plnení 
úloh vyplývajúcich zo všeobecne záväzných nariadení obce, z 
uznesení obecného zastupiteľstva a z rozhodnutí starostu obce.“
Pozornosť mestskej polície je venovaná dodržiavaniu zákonov 
a všeobecne záväzných nariadení mesta a v tejto súvislosti rie-
šeniu porušenia uvedených právnych predpisov. Mestská polí-
cia sa pri každodennom plnení úloh zameriavala aj na odhaľo-
vanie nedostatkov technického charakteru v meste, ako napr. 
nefunkčné inžiniersko-technické siete, chýbajúce poklopy na 
pozemných komunikáciách, verejné osvetlenie, chýbajúce ale-
bo poškodené dopravné značenie a následne príslušníci MsP 
oznamujú zistené nedostatky kompetentným orgánom.
Medzi ďalšie činnosti mestskej polície patrí aj zabezpečovanie 
odstraňovania vrakov vozidiel z ulíc mesta, a to zistením maji-
teľa a jeho vyzvaním k odstráneniu nepojazdného vozidla.
Mestská polícia v Šuranoch pôsobí pri zabezpečovaní verejné-
ho poriadku, ochrany životného prostredia v meste a plnení 
úloh vyplývajúcich zo všeobecne záväzných nariadení, z  uzne-
sení mestského zastupiteľstva a z rozhodnutí primátora tak, ako 
jej to ukladá § 2 zák. č. 564/1991 Zb. O obecnej polícii. V tejto 
súvislosti mestská polícia, ako poriadkový útvar mesta, vykoná-
va kontrolu dodržiavania verejného poriadku na teritóriu mes-
ta počas kultúrnych, spoločenských, športových, cirkevných a 
politických podujatí. Taktiež na základe analýz bezpečnostnej 
situácie v meste sa činnosť polície orientuje na výkon služby do 
častí mesta s najčastejším výskytom protispoločenskej činnosti 
s cieľom jej eliminácie. Zvýšená pozornosť je venovaná najmä 
ochrane životného prostredia, čistote v meste a dodržiavaniu 
hygienických predpisov, ochrane verejnej zelene, rekreačných a 
detských zariadení a podobne.
Ak zachrániš čo i len jeden život, akoby si zachránil celý svet, 
hovorí jedno židovské príslovie. Mestská polícia pri mimoriad-
nych udalostiach, počas svojej existencie, zachránila niekoľko 
desiatok ľudských životov a ochránila zdravie mnohým ľudom. 

Je známe, že okrem bezpečnostnej funkcie mestská polícia zo 
zákonných dôvodov plnila a plní úlohy aj na úseku dopravy a 
vyžaduje v meste parkovaciu disciplínu, za čo znáša kritiku a 
nevôľu niektorých občanov.

Mestská polícia Šurany začala svoju činnosť dňa 1. marca 1991 
so sídlom v budove Mestského úradu Šurany. V roku 2000 sa 
presťahovala do samostatnej budovy vo dvore mestského úra-
du a následne do zrekonštruovanej budovy so sídlom Námestie 
hrdinov č. 2. Svoje prvé vozidlo Mestská polícia získala v roku 
1992. V rokoch 1993 až 2011 využívali služby kynológa a kame-
rový systém spustili v roku 2011. Na začiatku boli k dispozícii 
2 kamery, z ktorých počet sa rokmi rozšíril na súčasných 28. 
Bezpečnosť v meste v roku 2004 zvýšili aj rannými hliadkami 
na križovatkách v okolí škôl.

Súčasný náčelník Mest-
skej polície v Šuranoch 
Richard Kostolný nám 
na naše otázky povedal: 
„Veľmi dobre spolupracu-
jeme s občanmi v oblas-
ti prevencie kriminality. 
Preventívne aktivity Mest-
skej polície v Šuranoch na 
úseku prevencie krimina-
lity v roku 2023 sú pokra-
čovaním aktivít realizova-
ných v predchádzajúcom 
období. Tieto aktivity boli realizované najmä formou interak-
tívnych prednášok, rád, besied, stretnutí a poradenstva: zvýšiť 
dôveru detí, mládeže a verejnosti voči polícii, naučiť ich hľadať 
alternatívne a súčasne atraktívne riešenia pre ich problémy, vy-
svetliť princípy a možnosti ochrany pred závislosťami všetké-
ho druhu, upozorniť na psychické, spoločenské a patologické 
zmeny a dopady na organizmus, zmenšiť konzumentskú komu-
nitu a dopyt po drogách, zvýšiť informovanosť detí a starších 
občanov o hrozbe konkrétneho a potencionálneho násilia či 
nebezpečenstva, zvýšiť pozitívne právne vedomie, hlavne jeho 
poznávaciu zložku, zvýšiť zodpovednosť za vlastnú bezpečnosť 
i bezpečnosť iných, či už na ulici, doma alebo iných miestach, 

Richard Kostolný
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pri rôznych aktivitách, ukázať východiská, spôsoby riešenia a 
správania sa v kritických situáciách ohrozujúcich život, zdravie 
alebo majetok, upozorniť na nastávajúcu trestno-právnu zod-
povednosť mládeže a z toho vyplývajúce skutočnosti, dopravná 
výchova na všeobecnej úrovni, jej aplikácia do reálneho života. 
Cieľové skupiny sú deti predškolského veku do 6 rokov, ďalej 
žiaci základných škôl do 10 rokov, ale tiež žiaci základných a 
stredných škôl vo veku od 10 do 17 rokov.“
 
To sme hovorili o našich potomkoch, určite však nezabúdate 
ani na našich rodičov, seniorov… 

„Presne tak, organizujeme rôzne prednášky pre našich senio-
rov, ako byť v bezpečí doma, na ulici a hlavne ako sa nenechať 
oklamať podvodníkmi. Cieľom je znižovanie trestnej činnosti 
páchanej na senioroch, zvýšenie informovanosti a sociálnych 
zručností seniorov v oblasti svojej bezpečnosti a ochrany ma-
jetku, obmedzovanie príležitostí osobám páchajúcim krimina-
litu na senioroch, zlepšenie kvality života seniorov zvýšením 

subjektívneho a objektívneho pocitu bezpečia vo svojom oko-
lí,“ dokončuje náčelník Mestskej polície v Šuranoch Richard 
Kostolný. Aktuálne pracuje na Mestskej polícii v Šuranoch 
8 pracovníkov, ktorých prvoradý záujem je pomáhať občanom 
svojho mesta, aby sa v ňom cítili bezpečnejšie, a byť včas tam, 
kde to situácia vyžaduje a občan Šurian potrebuje.

Na spoločnej fotografii Mestskej polície v Šuranoch je aj nedáv-
no zosnulý Marián „Lelák“ Lelovský (tretí zľava). Tento veľmi 
obľúbený šuriansky mestský policajt, bohužiaľ, začiatkom tohto 
roka prehral svoj ťažký boj so zákernou chorobou a opustil len 
vo veku 55 rokov rady mestskej polície aj svojich najbližších. 
Občania v Šuranoch ho veľmi uznávali, mali pred ním rešpekt 
a vážili si ho. O tomto svedčí aj skutočnosť, keď na poslednú 
cestu sa s ním prišlo rozlúčiť nesmierne veľa občanov z blízke-
ho aj ďalšieho okolia. Cintorín bol doslova „upchatý“ občanmi. 
Marián Lelovský bol zakladajúcim členom Mestskej polície v 
Šuranoch v roku 1991. Česť jeho pamiatke!

spracovala redakcia Šurany infožurnál, 
web Mesta Šurany a Mestskej polície Šurany

Poslankyňa Lucia Filagová sa konfrontovala s vedením mesta
V diskusii na Mest-
skom zastupiteľstve 
v Šuranoch 21. 
februára 2024 sa 
poslankyňa JUDr. 
Filagová spýtala 
na zmenu zápisu v 
Obchodnom regis-
tri, nakoľko je stále 
zapísaná v dozor-
nej rade Správcov-
skej spoločnosti 
TONA, s. r. o., ako 

člen. Pýtala sa, kedy 
príde k zmene za p. Šťuhu, keďže uznesenie 
bolo prijaté v júni 2023. 
Viceprimátorka sa spýtala poslankyni Fi-
lagovej, ktorá je stále registrovaná ako člen 
dozornej rady, kedy zasadlo valné zhro-
maždenie správcovskej spoločnosti, ktoré o 
tom rozhodlo. „Dozorná rada je kontrolný 
orgán, kedy teda prebehlo valné zhromažde-
nie? Pretože zo správcovskej spoločnosti o 
tomto nemáme informácie. Podľa Obchod-
ného zákonníka valné zhromaždenie spíše 
zápisnicu, ktorá slúži na zápis z Obchod-
ného registra. Mesto je tretinový spoločník 
v Správcovskej spoločnosti Tona a má tam 
svojich zástupcov. Jedna vec je, že je tam ako 
konateľ primátor mesta, ale druhá vec je, že 
kontrolný orgán je dozorná rada. Nie som 
zástancom toho, aby právnik mesta, ktorý 
je zazmluvnený mestom, riešil tieto veci pre 
obchodnú spoločnosť.“ Poslankyňa JUDr. 

Filagová reagovala: „Keď sa konalo stretnutie 
so Správcovskou spoločnosťou Tona v apríli, 
nebola som ani oslovená s odôvodnením, že 
nie som zapísaná v obchodnom registri. Pán 
primátor sa stretnutia zúčastnil, hoci v ob-
chodnom registri zapísaný nebol. Následne 
v júni som bola odvolaná zastupiteľstvom 
z tejto funkcie, to znamená, že reálne mal 
prísť druhý krok, a to výmaz z Obchodného 
registra. Čo som teda mala urobiť? S nikým 
som sa nestretla, nikto ma nezavolal, pretože 
som nebola zapísaná v Obchodnom regis-
tri a následne skôr, ak by prišlo k nejakému 
stretnutiu, ja som bola už zastupiteľstvom 
odvolaná a bol namiesto mňa zvolený pán 
poslanec Šťuha. Najprv som nebola zapísa-
ná, čo bol problém, a potom som bola síce 
zapísaná, ale reálne odvolaná. Tzn., že mne 
mandát titulom výkonu poslanectva a člena 
dozornej rady v podstate zanikol odvola-
ním alebo rozhodnutím zastupiteľstva.“ Ing. 
Zahoráková: „Nie je to úplne tak, členom 
dozornej rady sa človek stáva až zápisom 
do Obchodného registra. To, že tomu pred-
chádza uznesenie zastupiteľstva, musí byť 
dodržaná litera zákona o obecnom zriadení, 
ale z hľadiska fungovania obchodných spo-
ločností v zmysle Obchodného zákonníka 
zásadným dokumentom je uznesenie valné-
ho zhromaždenia alebo notárska zápisnica z 
valného zhromaždenia alebo prípadne roz-
hodnutie spoločníkov. V apríli ste už obaja 
boli zapísaní s primátorom, pretože ste boli 
zapísaní dňom 6. 3. do Obchodného regis-

tra, a ak teda nebol aj pán primátor zapísaný, 
tak mesto je spoločníkom, čiže nejde o to, či 
bol zapísaný ako konateľ. Mesto je spoloční-
kom tejto spoločnosti a štatutárnym orgá-
nom spoločníka je primátor, čiže mohol byť 
prítomný na stretnutí, aj keď nebol zapísaný. 
Pokiaľ ja mám vedomosť, bolo to 6. 3. zapí-
sané. Táto otázka, prečo k tomu nedošlo, by 
mala byť smerovaná na Správcovskú spoloč-
nosť Tona, nie na mesto Šurany. Mesto Šura-
ny je 34-percentný spoločník správcovskej 
spoločnosti, čiže sú tu ďalší dvaja spoločníci 
a mali by byť dodržané všetky zákonné pod-
mienky, týkajúce sa fungovania obchodnej 
spoločnosti. Ja som sa tiež informáciu do-
zvedela od pána poslanca Šťuhu, takže my 
za mesto nevieme dať relevantnú odpoveď. 
Otázka je na mieste, aj nás to zaskočilo, ale 
už sme začali podnikať nejaké kroky v tejto 
veci. Pán primátor inicioval stretnutie spo-
ločníkov v Správcovskej spoločnosti Tona, 
takže sa to už rieši. A uznesenie mestského 
zastupiteľstva nie je relevantným dokladom 
na zápis do Obchodného registra. To musí 
byť zápisnica z valného zhromaždenia, ktorá 
ešte stále neexistuje.“ Primátor povedal, že 
mesto si splnilo povinnosť a doručilo výpis 
z uznesenia o odvolaní mestským zastupiteľ-
stvom a zvolení pána Šťuhu bezodkladne po 
skončení júnového zastupiteľstva. Prisľúbili, 
že sa to dorieši.

spracované podľa zvukového záznamu 
z rokovania MsZ vo februári 2024
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„Až história zhodnotí, či rozhodnutia, ktoré 
sme urobili dnes, padnú na úrodnú pôdu,“ 
hovorí poslanec Mestského zastupiteľstva v Šuranoch Karol Németh.
Poslancom Mestského zastupiteľstva v 
Šuranoch je už takmer 20 rokov, no jeho 
cieľom nikdy nebolo sa nejako zvlášť v 
politike angažovať. Až úprimná snaha 
pomôcť ľuďom, ktorí to potrebujú, roz-
hodla o tom, že sa viac začal zaujímať 
práve o komunálnu politiku. K tomu 
mu dopomohla aj jeho záľuba v umení, 
kultúre a divadle. Aj o tom sme sa poroz-
právali s poslancom Mestského zastupi-
teľstva v Šuranoch Karolom Némethom. 

• Začnime najskôr s Vašou poslanec-
kou prácou. Ako ste sa vlastne ku ko-
munálnej politike dostali? 

- Aj keď som nikdy nebol veľkým fanúši-
kom politiky, k regionálnej politike som 
mal vždy blízko. Poznanie, že môžem 
pomôcť konkrétnym ľuďom v mojom 
meste, ma motivovalo k tomu, aby som 
sa angažoval v komunálnych záležitos-
tiach. A keď mali ľudia nejaký problém, 
vždy som utekal na mestský úrad, na-
koľko vtedy tam pracoval môj otec, a 
snažil som sa pomôcť.  

• Vaším otcom bol Dezider Németh, 
známy publicista, filmár a fotograf. 
Ako vás jeho práca ovplyvnila vo Va-
šom živote?

- Mojím otcom bol 
človek, ktorý mal veľ-
mi pestrú a zaujímavú 
kariéru. Vyrastal som 
s ním v oblasti televí-
zie a divadla, kde som 
mal možnosť vyskú-
šať si ešte v mladom 
veku herectvo a rôzne 
umelecké aktivity. 
V mladosti sme s ka-
marátmi organizova-
li diskotéky, založili 
sme aj Klub mládeže, 
kde sme organizo-
vali rôzne kultúrne 
podujatia ako literár-
ne, divadelné večery 
a divadlo hudby pod 
autorským vedením 
Ing. Jozefa Cabana. 
Spolupracovali sme s 
renomovanými umel-
cami a muzikantmi. 
So Štefanom Varróom 
sme zvykli robiť im-

provizačné vystúpenia, divadlá a s pod-
porou textárov – mojej sestry Mariky 
Kosorinskej a Miroslava Prekopa – sme 
dokonca vyhrali viaceré súťaže v rámci 
Československa. Počas revolúcie sme sa 
ešte viac angažovali a založili sme skupi-
nu Chaos, s ktorou sme nahrali album, 
ktorý v roku 1992 na amfiteátri v Šura-
noch „pokrstila“ skupina Elán. Spolu so 
sestrou Renátou sme organizovali súťaže 
pre mladé talenty v Šuranoch a našich 
mladých umelcov v meste sa snažíme 
podporovať aj dnes. 

• Aj vďaka k tomu, že ste ku kultúre 
mali veľmi blízko, ste dlhé roky pôso-
bili v Komisii školstva, kultúry, mláde-
že a športu, no teraz máte na starosti 
niečo celkom iné...
- Áno, celé to moje poslanecké obdobie 
som pracoval v oblasti kultúry, avšak v 
dôsledku zmeny vedenia momentálne 

Skupina CHAOS - Chudobný Amatérsky Ochotnícky Súbor - 1992, Krst albumu na Šurianskom jarmoku skupinou Elán

A. P. Čechov - Pytačky - 1985

Kaviár alebo šošovica - 1984 
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predsedám Komisii na ochranu verej-
ného záujmu. Ide o špecifickú komisiu, 
ktorá sleduje, či sa poslanci nedopúš-
ťajú nejakých nezákonných aktivít, ako 
napríklad neoprávnené obohacovanie 
a pod. Snažím sa túto úlohu vykonávať 
zodpovedne, aj keď je to neraz náročné. 
Verím však, že každý si svoju prácu robí 
zodpovedne a svedomito.
• Poslancom mestského zastupiteľstva 
ste teda už dlhé roky, skúste prezradiť, 
čo momentálne vnímate v meste za 
prioritné? 
- S nástupom nového vedenia sme začali 
vidieť dynamiku, na ktorú sme dovtedy 
neboli vôbec zvyknutí. Na druhej stra-
ne sa však tomu teším, lebo mesto treba 

určite posúvať vpred. Až história násled-
ne zhodnotí, či rozhodnutia, ktoré sme 
urobili dnes, padnú na úrodnú pôdu. A 
to sa týka aj toľko spomínanej „bater-
kárne“. Investícia do tejto fabriky je pre 
naše mesto veľkou príležitosťou, ale aj 
výzvou. Verím, že môže priniesť nové 
pracovné príležitosti a podporiť hospo-
dársky rast, avšak je dôležité zabezpečiť, 
aby táto investícia prospešne ovplyvnila 
najmä obyvateľov mesta. Musíme pre 
ľudí vybojovať nielen tie najlepšie pod-
mienky, ale súčasne nájsť rovnováhu 
medzi ekonomickým rozvojom a zacho-
vaním kvality života našich občanov.

- Májeková -
Disko

Kaviarničku Marcely Borošovej nájdete na šurianskej železničnej stanici
V priestoroch železničnej stanice v Šuranoch sa nachádza jedno 
malé miesto, ktoré sa za uplynulé roky stalo akousi pravidelnou 
„zastávkou“ pre mnohých cestovateľov – Café Columbus. Maji-
teľka Marcela Borošová otvorila túto kaviareň pred ôsmimi rok-
mi a odvtedy je stabilnou súčasťou každodenného života tých, 
čo tadiaľto prechá-
dzajú, či už za prácou, 
školou, relaxáciou či 
inými povinnosťami. 
Čo viedlo túto pod-
nikateľku k tomu, aby 
otvorila kaviarničku 
práve na tomto mies-
te? „Nie som rodáčka 
zo Šurian, prisťaho-
vala som sa sem pred 
14 rokmi, ale vždy, 
keď som prišla čakať 
na stanicu niekoho z 
rodiny, bolo tu veľa 
ľudí, vlaky sa strieda-
li, ale okrem toho tu 
nič iné nebolo. Všimla som si túto miestnosť a začala som sa o 
to viac zaujímať, či by sa z toho niečo dalo vytvoriť a podarilo 
sa,“ hovorí o svojom podnikateľskom príbehu Marcela Borošo-
vá, ktorá videla v malom staničnom priestore veľký potenciál. 
„Bolo podľa mňa zvláštne, že dovtedy nikto nemal odvahu nie-
čo tu začať, pretože tento priestor dlhé roky zíval prázdnotou, 
tak som si povedala, že to skúsim.“ Tento risk sa vyplatil a Café 
Columbus je odvtedy pevnou súčasťou života na šurianskej že-
lezničnej stanici. V ponuke nájdete rýchle občerstvenie, ako sú 
sladké i slané fornetti, muffiny, bagety, sendviče, ale aj pizzu. 
Zákazníci sa sem často vracajú pre ich obľúbené pochutiny. 
„Pečené fornetti pýtajú najviac, tie robím aj na objednávku, keď 
si chce niekto objednať väčšie množstvo, ale v obľube sú aj zape-
kačky, sladkosti pre deti, sušené ovocie, oriešky a iný doplnkový 
tovar,“ približuje majiteľka kaviarne. Samozrejmosťou sú stude-
né aj horúce nápoje a ponuku prispôsobuje aj aktuálnej sezóne. 
V lete si tu napríklad pochutnáte na čapovanej kofole, ale i na 
nanukoch a ľadovej drti. „V zime robievame vynikajúcu horúcu 
čokoládu. A aj keď sme malá kaviarnička, je možné u nás pla-
tiť platobnou kartou.“ Keďže fungovanie takejto kaviarničky je 

úzko prepojené s plynulosťou železničnej dopravy, podľa Mar-
cely Borošovej všetko závisí od grafikonu železníc. „Niekedy 
prípoje vlakov čakajú len krátko a vtedy sa ľudia nie vždy stihnú 
u mňa zastaviť,“ vysvetľuje. Staničný priestor je však miestom 
mnohých životných príbehov. Je to živý tok cestujúcich, ktorí 

sa v bufete radi za-
stavia na rannú kávu 
alebo si vezmú rýchly 
občerstvujúci snack so 
sebou. Neraz sa sta-
lo, že si v tom zhone 
zabudli v bufete svoje 
osobné veci – naj-
častejšie sú to peňa-
ženky, dáždniky, no 
našiel sa i notebook. 
Našťastie sa majite-
lia sami ozvali a pri-
šli si zabudnuté veci 
vyzdvihnúť. Asi ako 
v každom podnika-

ní, ani tu sa podnikateľka Marcela Borošová nevyhne stresu. 
„Súčasné obdobie nepraje malým podnikateľom a tie stresy sú 
omnoho väčšie, ako keď som začínala.“ Napriek tomu sa ne-
vzdáva a snaží sa neustále niečím vylepšovať svoj bufet, aby sa 
stal teplým a príjemným miestom uprostred každodenného 
ruchu stanice. Novinky o výrobkoch môžete nájsť aj na FB:  
Café_Kolumbus.

- R -
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Pýtame sa primátora Šurian Marcela Filagu: 
Prečo sa tak veľmi „potichu“ zakladali mestské noviny?

Trochu smiešne, ak nie trápne vyznelo 
vystúpenie primátora Šurian Marcela Fi-
lagu na zastupiteľstve poslancov 21. feb-
ruára 2024 v  Šuranoch na adresu mest-
ských novín, ktoré vydalo mesto Šurany 
prvýkrát v  januári 2024 pod názvom 
Dobrý deň, Šurany. Tieto noviny založilo 
mesto Šurany za zvláštnych okolností. 
Podľa všetkého noviny vznikli najmä 
z  iniciatívy práve primátora, pretože 
okrem neho oslovení poslanci MsZ 
v Šuranoch pri našej redakčnej otázke si 
nevedeli spomenúť, že takéto niečo bolo 

na rokovaní MsZ odsúhlasené (otázku sme položili niektorým poslan-
com ešte v septembri 2023 – pozn. redakcie). Na júnovom zasadnutí 
MsZ v Šuranoch (22. júna 2023) primátor mesta Marcel Filaga povedal 
prítomným poslancom o  svojej iniciatíve, resp. nápade, že by mesto 
malo vydávať vlastné tlačové médium. Bola to stručná informácia. 
Poslanci bez akejkoľvek diskusie a otázok túto informáciu zobrali na ve-
domie (výpis z uznesenia jún 2023). Vzhľadom na to, že sa profesionál-
nej žurnalistike a vydávaniu printových médií venujem vyše 40 rokov 
a je to moja pracovná parketa, tak som celý minulý rok venovala zvýšenú 
pozornosť, kedy vyjdú nejaké podrobnejšie informácie ohľadom vydá-
vania mestského časopisu, resp. či nebude vyhlásená verejná súťaž, ve-
rejné obstarávanie na redaktorské práce, korektúru, grafiku... Taktiež 
ma veľmi zaujímalo, aký rozpočet, kalkuláciu na mestské noviny poslan-
ci odsúhlasia atď. Do konca kalendárneho roka 2023 žiadna podrobnej-
šia informácia ani žiadne užšie orientované rokovanie zastupiteľstva 
ohľadom mestského časopisu v Šuranoch nebolo. Tiež nič nebolo schva-
ľované ohľadne rozpočtu na mestské noviny. Myslím, nič konkretizova-
né a nič oficiálne. Aspoň som nič v uzneseniach a rozhodnutiach radnice 
nenašla. Znovu opakujem, že jediná kratučká informácia, ktorá zaznela 
oficiálne v súvislosti s vydávaním tlačového média mesta Šurany, bola 
len krátka informatívna vsuvka primátora o vydávaní mestských novín 
na júnovom zasadnutí MsZ v roku 2023. Ale bez rozpočtu, bez termínov 
a bez ďalších konkretizujúcich skutočností. A poslanci ju iba zobrali na 
vedomie. Koncom roka 2023 mesto Šurany potom oslovilo 7 subjektov 
o predloženie cenovej ponuky na tlač v zmysle „zákazky malého rozsa-
hu“ a dodávateľa vybralo. Ale len na tlačiarenské práce. Pokiaľ ide o re-
dakčnú a editorskú prácu, grafiku, korektúry, ale aj samotnú distribúciu 
novín do všetkých schránok mesta (údajne), o nákladoch na tieto čin-
nosti sa nikde nič nehovorilo, ani nebolo nič oficiálne schvaľované v roz-

počte mesta. Nie som presvedčená o  tom, že by tieto práce pre mesto 
niekto robil zadarmo. Keďže je však celá táto aktivita dosť netranspa-
rentná, môžu sa niektorí občania právom domnievať, či v  tom nie je 
skrytá možná korupcia... Prečo toľká netransparentnosť? Prečo sa tak 
potichučky riešila celá táto záležitosť? Mesto Šurany nám síce odpoveda-
lo v minulom čísle, že pozície redaktor, editor, grafik neboli v súvislosti 
s  vydávaním mestských novín vytvorené (Šurany infožurnál, január 
2024), ale potom aký rozpočet teda mesto určilo na tieto práce, ktoré sú 
nevyhnutné pri vydávaní akéhokoľvek periodika? Alebo je niekde fi-
nančná čiastka na tieto práce vložená do nejakej inej kapitoly a dodatoč-
ne schválená? Keď sme sa však pýtali opäť niektorých poslancov, nevede-
li ani v decembri 2023 o žiadnych financiách, ktoré mali byť schválené 
pre redakčné, grafické a distribučné práce. Teda nič oficiálne. Pýtam sa 
preto primátora mesta Šurany, čo to má znamenať? Prečo neprebehlo 
riadne konanie, riadne poslanecké rokovanie o  rozpočte určenom pre 
vydávanie mestského tlačového média? Predsa noviny, kde je vydavate-
ľom mesto, nie sú súkromným médiom, pán primátor. Sú to noviny, pla-
tené z daní občanov, a Vy ich nemôžete svojvoľne vydávať a plniť si mož-
no nejaký svoj sen bez toho, že by takúto činnosť riadne posúdilo a 
schválilo/neschválilo Mestské zastupiteľstvo v Šuranoch aj s patričným 
finančným obnosom! A  z  hľadiska transparentnosti takéhoto činu, 
prečo nebolo riadne vyhlásené verejné obstarávanie na uvedené čin-
nosti tak, ako to robia iné samosprávy na Slovensku? Prepáčte, že sa 
tak rozpisujem, ale táto parketa ma výsostne zaujíma práve z dôvodu, že 
som žurnalistka a súkromnému vydávaniu printových médií sa venujem 
už desiatky rokov, takže presne viem, čo všetko finančne, pracovne aj 
zákonne obnáša vydávanie printového média. Práve preto tak trápne vy-
znelo vystúpenie primátora Marcela Filagu na februárovom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva (21. 2. 2024), kde vychvaľoval vlastné mestské 
noviny, ktoré vznikli za týchto vyššie opísaných „čudných“ okolností. 
Citujem: „Som rád, že sme do toho išli, že to podporilo mestské zastupiteľ-
stvo. Snažili sme sa ponúknuť priestor všetkým poslancom, kto chcel, mo-
hol sa prihlásiť do novín, vznikla nejaká redakčná rada. Olinka Prekopo-
vá je profesionálna novinárka a odvádza skvelú prácu, redakčná rada 
- klobúk dolu, noviny sú úžasné, sú krásne aj vizuálne, je tam viac priesto-
ru pre rôzne oblasti. Snažíme sa byť všestranní a má to vynikajúci ohlas. 
Noviny majú úspech... atď.“ Pri týchto slovách opäť ako profesionál v ob-
lasti tvorby časopisov musím poznamenať, že časopis ako produkt by 
mala hodnotiť verejnosť a nie jej zakladateľ a aj to až po určitej dobe vy-
chádzania. Aká je jeho výpovedná či mediálna hodnota, ako oslovil čita-
teľov, akú úroveň majú články, t. j. obsahové zameranie, aký je dizajn 
časopisu atď. Hovoriť pri prvom vydanom čísle časopisu, aký je úžasný, 

BIRELL / PILSNER URQUELL
STÁLA PONUKA PÍV

KAŽDÝ MESIAC
NOVÉ PIVO
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Pýtame sa primátora Šurian Marcela Filagu: 
Prečo sa tak veľmi „potichu“ zakladali mestské noviny?

skvelý a krásne aj vizuálny, tak to bolo aj pre mňa silné „kafe“ a vyznelo 
to skôr tak, že: „Keď ma druhí nepochvália, pochválim sa aspoň sám.“ 
Podľa názoru veľa občanov Šurian totiž tieto noviny vraj vznikli práve 
z  prehnanej iniciatívy primátora, lebo si vraj potrebuje pestovať svoj 
vlastný kult osobnosti v meste a imidž a najlepšie sa to realizuje oficiálne 
v časopise, ktorému „potichu“ šéfuje a pritom ho platí mesto.  Zároveň sú 
tieto noviny nejakým protihráčom súkromného časopisu Šurany info-
žurnál, ktorý na teritóriu Šurian vychádza od júna 2023. Je to môj súk-
romný časopis, ktorý nepíše iba pozitívne o práci primátora či vedenia 
mesta, ale všíma si aj prešľapy radnice alebo kriticky poukazuje na nie-
ktoré záležitosti, týkajúce sa práce Mesta Šurany. Čo sa týka obsahu a di-
zajnu mestských novín Dobrý deň, Šurany, nebudem hodnotiť ani ich 
obsah, ani dizajn, nebolo by to korektné. Opätovne však poukazujem na 
fakt, že pri založení novín, ktoré vydáva samospráva, sa primátor Šurian 
Marcel Filaga správal skôr ako súkromná osoba, a nie ako volený funk-
cionár, pretože založenie mestských novín bolo naozaj neštan-
dardné, neprerokované ani s  občanmi, ani s  poslancami, ani 
nebol verejne prerokovaný rozpočet na tieto činnosti, ani nebo-
lo výberové konanie, verejné obstarávanie, skrátka nič. Takmer 
všetko okolo mestských novín prebehlo podivuhodne poti-
chučky. A práve to je nápadné. Volený funkcionár, ktorý hos-
podári s  financiami mesta, t. j. na ktoré sa skladajú občania 
mesta, a ktorý ich spravuje a za ne zodpovedá, má občanov o 
všetkých úmysloch, aktivitách, na ktoré používa mestské pe-
niaze, riadne a zrozumiteľne verejne informovať. Verím, že to 
tak urobí. Ospravedlňujem sa zároveň tým ľuďom, ktorí sa na 
tvorbe mestských novín zúčastňujú, lebo táto moja kritika a 
výhrada nie je smerovaná proti nim, ani nie je o nich. Oľgu 
Prekopovú, predsedníčku redakčnej rady mestských novín, 
poznám osobne ako príjemnú dámu a ona si len robí svoju prá-
cu, ktorú jej zadalo mesto. Len je čudné, že mnohí poslanci ne-
vedeli o spustení mestských novín žiadne podrobnosti do kon-
ca roka 2023. Primátor mesta Marcel Filaga teda plánoval... 
o nich, bez nich? Mediálna práca je profesionálna činnosť, je aj 
významnou zložkou fungovania akejkoľvek verejnej a  štátnej 
inštitúcie, alebo tiež súkromnej firmy. Časopis sa nerobí len tak 
akoby za pochodu, je to plánovaná, organizovaná a systematic-
ká činnosť po stránke obsahovej, grafickej, štylistickej a korek-
torskej, ale aj editorskej a vizuálnej. Tieto práce tvoria takmer 
2/3 filozofie vydávania časopisu. Až celkom nakoniec prichá-
dza tlač a distribúcia výtlačkov. Kto teda robí tieto práce, za aké 
peniaze a kto to odsúhlasil? A kedy? Kde je uznesenie o celko-

vom rozpočte na mestské noviny v Šuranoch? A ako je to aj s ich distri-
búciou? Podľa niektorých občanov vraj neboli v každej schránke, kopy 
výtlačkov boli dostupné na verejných priestoroch a v niektorých predaj-
niach. V súvislosti s týmito otázkami a nevysvetlenými skutočnosťami 
sa obraciam na Mesto Šurany a primátora, aby ozrejmil verejnosti pod-
robnosti, a zároveň sa týmto listom obraciam aj na hlavnú kontrolórku 
mesta Šurany, aby uvedenú záležitosť prešetrila, či nebol porušený zá-
kon, čo sa týka založenia mestských novín a ich financovania, keďže ne-
bolo vyhlásené verejné obstarávanie ani výberové konanie na redaktor-
ské, korektorské a editorské práce, a aké postihy z toho budú pre aktérov 
vyvodzované. A v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z.  o slobodnom prístupe 
k informáciám verím, že primátor a kontrolórka odpovede našej redak-
cii poskytnú. 

Mgr. Alena JAŠŠOVÁ,
súkromná vydavateľka regionálnych printových médií

Chcete 
si zviditeľniť 
vašu firmu, 

živnosť?

Staňte sa inzerentom
ŠURANY infožurnál!

0903 516 499
surany.infozurnal@gmail.com

ŠURANY
infožurnál

www.zurnaly.sk
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Šurančania, ktorých by sme si mali pamätať a vážiť

Ing. František Hatina sa narodil pred 74 rok-
mi v Kostolnom Seku. Vyštudoval Vysokú 
školu poľnohospodársku v Nitre, pracoval 
ako technický námestník v Agrochemic-
kom podniku Nové Zámky, neskôr v Mä-
sopriemysle Nové Zámky aj v Ovocinár-
skom štátnom majetku Šurany. Tesne pred 
dôchodkom vykonával funkciu riaditeľa 
Katastrálneho úradu Nové Zámky. Ing. Ha-
tina bol aj verejne činný, v rokoch 1998 až 
2022 vykonával funkciu poslanca Mestského 
zastupiteľstva v Šuranoch. Tu treba zdôraz-
niť, že je občanom, ktorý najdlhšie vyko-
nával poslaneckú činnosť v meste Šurany. 
Angažoval sa vo funkcii predsedu komisie 
výstavby životného prostredia a územného 
plánovania, ale aj ako podpredseda finanč-
nej a majetkovej komisie pri MsZ v Šura-
noch. Keby sme chceli poukázať na jeho 
zásluhy, tak počas poslaneckých rokov sa 
v nemalej miere zaslúžil o výstavbu rekre-
ačného areálu Tona, ale aj výstavbu špor-
tových areálov, vytvorenie pozemkov pre 
IBV, nového kostola v časti Kostolný Sek. 
V nemalej miere sa pričinil o zapísanie 
stavieb do vlastníctva TJ Slávia – jazdecký 
oddiel Šurany. Ako on hovorí: „Počas môj-
ho pôsobenia v štátnych a verejných orgá-
noch som sa snažil napomôcť občanom 
mesta pri vysporiadavaní ich majetkových 
a osobných záležitostí.“ Pôsobil aj vo VÚC 
Nitra ako regionálny poslanec v rokoch 
2004 – 2009, kde napomohol získaniu fi-
nančných prostriedkov pre stredné školy, 
sociálne zariadenia a obnovu cestných po-
vrchov. Mnohí občania o takýchto skutoč-
nostiach ani nevedia, alebo po rokoch aj 
zabudli. Na dobré a užitočné veci sa často-
krát rýchlo zabúda, preto nie je od veci z 
času na čas si ich pripomenúť. Ing. Franti-
šek Hatina vychoval s manželkou dve deti 
a dnes sa teší aj z úspešných vnukov. My 
sme sa ho pýtali, ako relaxuje, a povedal, 
že vo svojej záhrade, venuje sa ovocinárstvu, 
zeleninárstvu a celý život mal záľubu v špor-
te – futbal, hokej, plávanie. Futbal si zahrá 
ešte aj dnes. 
Ing. František Hatina hovorí: „Celý svoj život 
som prežil v Kostolnom Seku. Od začiatku 
som bol rodičmi vychovávaný k úcte k star-
ším, čo doteraz dodržujem a vážim si star-
ších spoluobčanov. Život v mojom detstve 
bol oveľa šťastnejší. Venovali sme sa futbalu, 
hokeju, plávaniu. Nepoznali sme slovo mo-
bil, a preto sme boli takí, ako sme boli. Svoj 
život som prežil v rodinnom dome. Od roku 
1975 – 1993 som býval v bytovom dome v 
Šuranoch, od roku 1993 po výstavbe rodin-
ného domu som sa presťahoval s rodinou do 
Kostolného Seku, kde bývam doteraz. Mal 
som veľmi šťastný rodinný život až do obdo-
bia covidu. V začiatku roka 2021 som stratil 
svoju manželku na následky neodbornej sta-
rostlivosti a liečebnej metódy.“ 

• Keby ste sa tak trošku poohliadli na roky 
dozadu a porovnali možno život pred 40 – 
50 rokmi a dnes, určite je v ňom rozdiel a 
mnohí občania hovoria, že veľmi viditeľný 
a veľký rozdiel. Aj Vy si to myslíte? 
„Môj osobný pohľad na život je ten, že za 
bývalého režimu, za socializmu, boli ľudia 
k sebe úprimnejší, milší a kamarátskejší. 
Nebolo toľko bohatých, ktorí prišli k ma-
jetku nie práve čestnou cestou. Mali sme 
zabezpečené bezplatné zdravotníctvo, ktoré 

bolo dostupné pomaly na každom kroku, aj 
v strediskových obciach. Občan sa mohol 
spoľahnúť na profesionálnu a kvalitnú sta-
rostlivosť v nemocniciach, ambulanciách, 
aj na dostupnosť liekov v lekárňach za slo-
venskú korunu. Naše školy boli na vysokej 
úrovni, veď preto aj mnohé firmy na západe 
veľakrát doslova „skupovali“ naše mozgy. 
Pokiaľ ide o náklady na bývanie, tie boli ne-
pomerne nižšie a dostupnejšie. Mladí ľudia 
sa nemuseli katastrofálne zadlžovať tak ako 
dnes, keď sú v podstate neustále v strese, či 
dokážu svoje hypotéky splácať. Boja sa aj 
ochorieť.  Po roku 1989, keď mnohí štrnga-
li na námestiach kľúčmi, si občania mysleli, 
že asi im budú padať pečené holuby do úst. 
Dnes, 35 rokov po nežnej revolúcii, vidíme 
lesk a biedu súčasnej spoločnosti. Vo funk-
ciách často rozhodujú neschopní pracovníci 
– hlavne, že sú zastrešení ešte neschopnejšou 
politickou stranou, máme tu demokraciu na 
americký spôsob, trápime sa s drogami u 

mladých ľudí, s mafiou, veľakrát prostitútky 
sú honorované viac ako poriadna robota, ne-
horáznou a neférovou privatizáciou sa maje-
tok v našej republike dostal do rúk rôznych 
podvodníkov, farizejov a cudzích firiem, 
zlikvidovali sme si nosné priemyselné pod-
niky, desaťtisíce ľudí prišli o prácu a zaradili 
sa do zástupov na úradoch práce ako neza-
mestnaní. Úrady práce za socializmu  určite 
neboli, pretože v bývalom režime mal každý 
občan zaručené právo na prácu, ale aj povin-

nosť pracovať, do dôchodku odchádzali 
ľudia pred 60. rokom svojho života, takže 
si dôchodok užili aj so svojimi rodinami, 
nie ako dnes, keď sa neustále predlžuje 
vek do dôchodku. Tu musím povedať, že v 
minulom režime občan nemal taký príjem 
ako veľakrát dnes, avšak hodnota našej slo-
venskej koruny bola iná, povedal by som, 
že lepšia ako dnešné euro. Dokázali sme 
si za zarobené peniaze viac kúpiť. Veľmi 
tiež kriticky pozerám na to, že po „nežnej 
revolúcii“ sme si zlikvidovali poľnohospo-
dársku výrobu, ktorú nám závidel skutoč-
ne celý svet. Prestali sme byť sebestační v 
poľnohospodárskej a živočíšnej výrobe. 
Skončilo ručné okopávanie repy, kukurice 
a dnes to riešime nebezpečnými chemiká-
liami. Už len smutne sa môžeme pozerať, 
ako sme si zlikvidovali všetky užitočné 
veci v poľnohospodárstve, ale aj v bežnom 
spoločenskom živote. A dnes prácne mno-
hé veci zakladáme opätovne a tvárime sa, 
ako keby sme vynašli niečo, čo tu nebolo. 
Je to až na smiech. Hlavne, že dovážame 
zo zahraničia všelijaké tovary a produkty 
pochybnej kvality.“ 

• Ako vidíte správanie dnešných mladých 
ľudí? 
„Myslím, že mnohí mladí ľudia sa dnes na-
ozaj nevedia správať, chýba im elementár-
na úcta voči starším spoluobčanom, voči 

sebe navzájom, voči učiteľom. Na mladých 
mužoch veľmi vidno, ako im chýba disciplí-
na, tá povinná vojenská služba, to bol tiež 
veľký nezmysel, že sa zrušila, ako aj to, že 
sme si ako štát prakticky zlikvidovali armá-
du.“ 

• A keby som sa opýtala na to, ako hodno-
títe skutočnosť, že Slovensko je súčasťou 
Európskej únie? 
„Naši zástupcovia v Európskej únii v posled-
ných rokoch Slovensku skôr škodia ako po-
máhajú. Až mi je niekedy trápne, že v tom 
spoločenstve štátov musí byť náš štát serióz-
nym politikom na smiech. Predsedníčka Eu-
rópskej komisie je symbolom arogancie pre 
východné štáty, teda aj pre nás. Snáď sa to 
zmení, lebo v takejto forme Európska únia 
naozaj neplní svoj význam a prakticky sa 
úplne stráca filozofia tohto zoskupenia štá-
tov, pre ktoré bola založená.“

pýtala sa Mgr. Alena Jaššová
foto: Ing. Miroslav Majerčík

Ing. František Hatina bol najdlhšie 
pôsobiacim poslancom v Šuranoch
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Šurianske Občianske združenie 
ARKONS zorganizuje aj tento rok 
množstvo zaujímavých podujatí

Sú to práve občianske združenia, vďaka ktorým sa v obciach či 
mestách môže uskutočňovať množstvo pozitívnych zmien. Ich 
členovia v rámci svojho voľného času realizujú mnohé prospeš-
né projekty a akcie, no nezabúdajú ani na tých, ktorí potrebu-
jú pomoc, či už ide o dobrovoľnícku prácu alebo charitatívne 
aktivity. Jedným z takýchto združení je aj OZ ARKONS, ktoré 
uzavrelo rok 2023 ako úspešný. „Organizovali sme veľa akcií s 
pozitívnou odozvou od ľudí, či to boli fašiangy, Deň detí, rôz-
ne turnaje alebo napríklad hudobné produkcie skupín Modul 
a Rocky,“ hovorí predseda združenia Tibor Kulháň. Pravidelne 
sa stretávajú aj na stolno-tenisových turnajoch, ktoré usporadú-
vajú pre svojich členov a priaznivcov. „Pred koncom roka 2023 
sme spoločne riešili, či si podať žiadosť o dotáciu z mesta, kde 
sme nakoniec jednohlasne túto možnosť zamietli. Po spoločnej 
dohode sme dospeli k názoru, že naše OZ bude naďalej pôsobiť 
apoliticky a bez podpory niektorého z poslancov či primátorov. 
Sme zásadne proti tomu, aby si na našich akciách niekto prih-
rieval polievočku,“ argumentuje predseda OZ. Koncom roka sa 
im úspešne podarilo zaregistrovať ich občianske združenie na 
poberanie 2 % z dane, navyše sa rozrástla aj ich členská zák-
ladňa na 11 členov a spolupracujú so skvelými sponzormi. „To 
znamená, že sa naše OZ budeme snažiť udržať fungovať z prí-

spevkov 2 % dane, 
členských príspev-
kov a sponzorov,“ 
približuje Tibor 
Kulháň. Rok 2024 
začali 17. februára fašiangami, kde vyrobili a ponúkali zabíjač-
kové špeciality, a ktoré zakončili vystúpením speváckej skupiny 
Šurianka a zábavou so skupinou 2+1. Aké podujatia ich čaka-
jú najbližšie? „Pokračovať budeme Prvomájovým stretnutím 
veteránov, na ktorom spolupracujeme s Vladom Urbanom. 
Ďalej plánujeme Majáles so skupinou Modul, ktorý by sa mal 
uskutočniť 18. 5. 2024. V riešení je akcia Vitaj Leto so skupinou 
Rocky a určite pre našich najmenších Deň detí. V spolupráci 
s Norom Petrášom, prevádzkarom Tatran Radegastovňa, by 
sme sa chceli orientovať aj na mladú generáciu a zorganizovať 
beachvolejbalový turnaj spojený s diskotékou. To však bude 
záležať, či začne výstavba stanice RZP. Som veľmi hrdý na to, že 
sme – ako ja, tak aj podpredseda Michal Petrík – dostali pod-
poru aj do ďalšieho volebného obdobia nášho OZ,“ dokončuje 
predseda OZ ARKONS Tibor Kulháň.

- májeková -
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„Snažím sa zachovať 
tradíciu regionálnych vín,“
hovorí František Švec, majiteľ vinotéky Fiero Wine v Šuranoch.

Osviežujúce, aro-
matické, ale aj jem-
né, sladké či suché. 
A to je len zlomok 
prívlastkov, aké mô-
žeme dať vínu – naj-
ušľachtilejšiemu ná-
poju všetkých čias. 
Víno má však ešte 
jednu úžasnú vlast-
nosť, a to schopnosť 
rozprávať príbehy. 
Svoj výnimočný prí-
beh má za sebou aj 

regionálne vinárstvo Fiero Wine a práve o ňom a o dobrom víne 
sme sa porozprávali s jeho zakladateľom a majiteľom Františkom 
Švecom.

• Za vznikom každé-
ho vinárstva sa skrý-
va jedinečný príbeh. 
Aký je ten tvoj?
- Keď som bol mladší, 
nemal som k vínu a vi-
nohradníctvu nejaký 
blízky vzťah, často sa 
mi spájalo práve s tvr-
dou prácou vo vino-
hrade, no keď som na 
niekoľko rokov odišiel 
do Anglicka, kde som 
s vínom pracoval v 
oblasti gastronómie, 
zistil som, že ma táto 
oblasť zaujíma a ná-
sledne som si začal ro-
biť rôzne someliérske 
kurzy. 

• Čo ťa priviedlo k 
rozhodnutiu vrátiť sa na Slovensko a začať produkovať vlastné 
víno?
- Keď som sa po šiestich rokoch vrátil domov, často som vídal 
otca, ako s vínom robí, chodí s ním na rôzne výstavy a vtedy mi v 
hlave skrsla myšlienka, prečo to nejako „nepovýšiť“. V roku 2012 
som sa teda rozhodol založiť si vinárstvo s vlastnou značkou. Vy-
sadil som vlastný vinohrad, takže mám aj svoje hrozno, z ktoré-
ho produkujem víno, a zvyšok nakupujem z blízkeho okolia, aby 
som zachoval tradíciu regionálnych vín. 

• Máš vo svojej zbierke víno, na ktoré si najviac hrdý? 
- Každý rok sa objaví víno, čo nás príjemne prekvapí, ale asi naj-
viac hrdý som na našu hrozienkovú Páľavu. Je to sladké, dezertné 
víno a hrozno z neho pochádza z Dolného Ohaja. To sa aj naj-
lepšie predáva. No momentálne máme výnimočné víno, ktoré by 
som určite odporučil a vyzdvihol, a to je Hron. Je to novošľach-
tenec, na Slovensku ho vyšľachtila pani Dorota Pospíšilová a má 
fantastickú, mäkkú a jemnú chuť. Tento rok malo na nominačnej 
výstave pre Národný salón vín toto červené víno opäť výborné 
umiestnenie. 

• Mnohých možno zaujíma otázka, ako rozoznať kvalitné víno? 
- Veľa ľudí si myslí, že je na to nejaký recept, ale veru nie je. Istot-
ne by som však odporučil všetkým spotrebiteľom, aby vyskúšali 
lokálne, regionálne vína, o ktorých vieme, odkiaľ sú, kto a ako ich 
robí. Zameral by som sa na lokálnych výrobcov, lebo títo robia 
vína poctivo a nie masovo. A na to sme zameraní aj my.

• Aké sú podľa teba chute Slovákov? Ktoré vína najviac obľubujú? 
Určite je to biele víno, no momentálne ide do popredia aj ružové. 
Povedal by som, že ľudia skôr inklinujú k tým polosladkým, polo-
suchým vínam. Ale veľa z nich sa už naučilo na suché vína, ktoré 
aj preferuje. Tie v podstate tvoria i väčšinu našej produkcie.

• Aké vína teda môžeme nájsť v tvojej ponuke? 
- V ponuke máme približne 14 druhov vín, z ktorých dvanásť je 
z našich viníc a nejaké hrozno dokupujeme aj z iných vinohra-
dov. Asi najviac by som vyzdvihol náš región, pretože tu sa naj-
viac darí Rulandským odrodám, ako je napr. Rulandské biele, 
Rulandské šedé, Chardonnay, a zaradil by som sem aj Tramín 
a Páľavu. Z červených novošľachtencov máme vína ako Dunaj 
a Hron. Treba povedať, že na pestovanie viniča tu máme naozaj 
skvelé podmienky.

• Čo počasie? Dokáže narobiť pri pestovaní viniča problémy? 
- Zima je dôležitá, aby vymrzli škodcovia, v opačnom prípade to 
potom ako vinári máme o niečo zložitejšie. Minulý rok bol pre vi-
nič dosť náročný, v jarnom období často pršalo, čo nám spôsobilo 
asi najviac problémov. Pasovali sme sa s tým nielen my, ale všetci 
pestovatelia viniča na Slovensku. Bol nedostatok hrozna a bolo 
ťažké ho i kúpiť. 

• Na tento rok vidíš priaznivejšie prognózy? 
- Zatiaľ to vidím pozitívne, ale uvidíme, aké nástrahy nás ešte 
čakajú. Niekedy nás totiž potrápia aj škorce a potom sú tu ešte 
choroby viniča. Celkovo ale očakávame tento rok lepšiu úrodu.

• Keďže vinárstvo treba neustále rozvíjať, plánuješ pre svojich 
zákazníkov niečo zaujímavé?
- Momentálne sa veľmi snažím o to, aby sa u nás vo vinárstve 
vybudovali nejaké ubytovacie kapacity. Riešime to cez eurofondy, 
takže to bude trošku náročnejšie, ale bude to služba pre našich 
zákazníkov,  bude to komfortné, dizajnovo krásne a ja sa na to 
už teraz veľmi teším. Pobyt u nás bude, samozrejme, spojený s 
degustáciou, v obci máme aj malý rybník, takže nielen vinári, ale 
aj rybári si tu prídu na svoje. Máme tu dokonca peknú cyklotrasu 
cez vinice a ak sa všetko podarí, ako plánujeme, vinársky spolok 
tu plánuje vybudovať v blízkej budúcnosti rozhľadňu. 

- R -
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Náš časopis Šurany infožurnál asi dosť leží 
v žalúdku vedeniu mesta Šurany, ale aj niektorým 
pracovníkom, ktorí fungujú pod hlavičkou mesta

Najprv to boli minulý rok riaditeľky základ-
ných škôl v Šuranoch Keméňová a Hatino-
vá, následne teraz v marci nový pán riaditeľ 
mestskej polikliniky Detvaj sa vyhovoril, že 
nemá na našu redakciu čas, že potrebuje na 
odpovede viac priestoru -  hoci ten priestor 
mal dostatočný, niekoľkodňový, potom zasa 
hovoril, že ide na dovolenku atď., a že nech 
ho posunieme do ďalšieho čísla. Pritom na 
sociálnych sieťach je aktívny nepretržite. 
Rešpektujeme jeho želanie, dúfajme, že slovo 
dodrží, keď ho opäť oslovíme. Ale tu musím 
povedať, že jeho prejav voči nám bol slušný, 
vyjadrenia korektné. A napokon pán primá-
tor Marcel Filaga. Zaujímali nás totiž otáz-
ky okolo Správcovskej spoločnosti Tona. V 
Tone je od minulého roka osadená tabuľa s 
tým, že parkovisko je celoročne spoplatnené, 
no žiadny parkovací automat tam návštevník 
nenájde (foto hore). Prvé stretko so šurian-
skym primátorom sme vybavovali cez jeho 
zástupkyňu 12. marca, nakoľko sme pána 
Filagu nevedeli zohnať, ale to je v poriadku. 
Takáto funkcia si vyžaduje veľké pracovné 
nasadenie a neprítomnosť na úrade často-
krát. Následne sa nám primátor sám ozval 
15. marca a dohodol s našou redaktorkou 

termín na 19. marca s tým, aby sme mu ráno 
okolo 7,30 zavolali, že on už je v práci. Keď 
sme ho telefonicky kontaktovali, tak preho-
dil termín na popoludnie v ten istý deň kvôli 
služobným povinnostiam. Nakoniec sa teda 
naša redaktorka k nemu poobede dostala a 
tešila sa, že konečne informáciu spracuje. Na 
jej  prekvapenie primátor nakoniec povedal, 
že on sa musí spojiť s ďalšími spolumajiteľ-
mi tejto spoločnosti, lebo mesto je len treti-
novým majiteľom a že nech si pošleme ako 
redakcia oficiálnu žiadosť, citujem „nech je 
táto žiadosť napísaná na hlavičkovom pa-
pieri a nech ju donesieme na mestský úrad“. 
Redaktorka nášho časopisu nebýva v Šura-
noch, musela prísť autom + venovať danej 
záležitosti svoj čas a výsledok – nula. Pretože 
takúto informáciu jej mohol primátor kľud-
ne povedať do telefónu už v piatok, t. j. 15. 
marca, pri svojom prvom telefonáte, nie? 
Skôr to vyzeralo, akoby sa zahrával, keďže 
nie je naša redakcia tou, ktorá píše len po-
zitívne veci o meste a jeho práci. Súkromná 
firma  a súkromná redakcia musia na svoje 
náklady a existenciu efektívne zarobiť, súk-
romné subjekty sa nefinancujú z daní obča-
nov tak ako štátne organizácie, samosprávy 
či volení funkcionári. Čitateľom v Šuranoch 
je iste už jasné po vydaní viacerých čísel 
nášho časopisu, že nehladkáme verejných 
funkcionárov a ani pracovníkov mesta a 
mestských organizácií, keď nehrajú dvakrát 
fér, alebo hrajú s falošnými kartami. Alebo si 
myslia, že sú pri moci a tak si môžu dovoliť 
hocičo a robiť, čo oni chcú. Sú politici, ktorí 
jednoducho na svoju funkciu ešte nedozreli, 
chýbajú im skúsenosti v práci s verejnosťou, 
alebo sa vo svojej práci ešte stále iba hľadajú, 
lebo osobnostne a politicky dozretý politik, 
čo i mestský, vie priznať, ak sa mýli, ak nie-
čo nedomyslel a ak v niečom nie je doma. A 
minimálne sa dokumentačne pripraví na do-
hodnuté stretnutie s redaktorom, ak navyše 
z jeho viny je niekoľkokrát termín stretnutia 
posúvaný. Povedať nakoniec, že nech si re-
dakcia pošle žiadosť na hlavičkovom papie-
ri atď., to sa dalo povedať naozaj hneď na 
začiatku a telefonicky. Zrejme už tak ľahko 
na stretnutie s primátorom Šurian naša re-

dakcia nepríde. Nemáme radi, keď sa niekto 
s nami takto detsky zahráva, pretože naša 
redakcia spracúva veľmi veľa textov a časo-
pisov na objednávku aj pre ďalšie súkromné 
subjekty a samosprávy, takže práce máme 
vyše hlavy a v žiadnom prípade si nemôžeme 
dovoliť jeden článok spracúvať 2 – 3 týždne. 
To je pre nás veľký prepych. Naša redakcia 
Šurany infožurnálu chcela byť od samotné-
ho začiatku vydávania (jún 2023) serióznym 
mediálnym partnerom voči všetkým subjek-
tom na území mesta Šurany, a teda aj voči 
samospráve ako takej, voči vedeniu mesta, 
voči voleným funkcionárom aj všetkým pra-
covníkom mesta. Ale to by musela rešpekto-
vať a akceptovať aj druhá strana. Kde je vôľa, 
tam je aj cesta. Tlačiť na pílu nebudeme, ani 
sa nenecháme v práci obmedzovať. Vieme si 
informácia zháňať aj inak, pevne však verím, 
že postupne vedenie mesta v Šuranoch začne 
náš časopis Šurany infožurnál brať s plnou 
zodpovednosťou a vážnosťou ako médium, 
ktoré funguje na teritóriu mesta a poskytuje 
seriózne informácie pre verejnosť. Tu by som 
si dovolila pripomenúť ešte predsa len jednu 

skutočnosť. A síce slová primátora Šurian Mar-
cela Filagu (na snímke), ktorý vo svojom záve-
rečnom monológu na MsZ v Šuranoch (febru-
ár 2024) povedal, že najradšej má s občanmi 
osobné stretnutia, keď sa problémy vyriešia na 
mieste alebo sa osobne vysvetlia nedorozume-
nia, že netreba to zložito riešiť cez zákon o slo-
bodnom prístupe k informáciám, atď. Nuž, tak 
uvidíme, čo ukáže budúcnosť.  

Mgr. Alena JAŠŠOVÁ,
šéfredaktorka Šurany infožurnál

Tlačový zákon o slobodnom prístupe k informáciám na Slovensku 
hovorí síce o časových termínoch, kedy má opýtaný dodať médiám 
stanovisko, ale samosprávy alebo štátne inštitúcie, politici, by sa vo 
vlastnom záujme mali snažiť poslať odpovede do redakcie čo najskôr. 
Zvlášť, ak ide o printové médiá, ktoré majú určité doby na spracovanie 
a vydanie svojho periodika, aby čitateľ zbytočne nečakal na odpoveď 
povedzme do ďalšej uzávierky, kedy už aj zabudne, čo sa pýtal. Práve 
preto vo vlastnom záujme a z titulu zodpovednosti opýtaní politici 
by mali reagovať čo najskôr a nenechávať si odpoveď na posledný 
deň, ktorý im plynie zo zákona. Aj v televíznom vysielaní vidíme, že 
na otázky reagujú politici a opýtaní funkcionári, riaditelia štátnych 
inštitúcií promptne, okamžite ešte v ten deň, ako sú dotazovaní. Ak, 
samozrejme, majú čo povedať, problému rozumejú a záleží im úprimne 
na tom, aby verejnosť dostala kompetentnú odpoveď čo najskôr. 
Bavíme sa, samozrejme, o serióznych politikoch, ktorí nemajú čo 
skrývať. Nereagovanie, odsúvanie odpovede, presúvanie termínov na 

stretnutie s redakciou, totiž automaticky evokuje u verejnosti klebety, 
dohady, polopravdy o opytovanej téme, čomu by sa dalo elegantne 
predísť práve včasnými odpoveďami kompetentných vedúcich. Náš 
časopis nie je bulvár ani mainstream, je to bežný spoločensko-politický 
mestský časopis, ktorý chce pravdivo a zodpovedne informovať 
verejnosť, ako sa veci v meste Šurany majú, ako pracuje samospráva, 
komunálni politici, polícia, podnikatelia, školy... Chceme dať priestor 
každému serióznemu človeku, aj s názormi „vľavo“ či „vpravo“. Záleží 
len na slušnej forme podania. Rovnako tiež kritika patrí k životu. 
Ale aj tu sa snažíme dodať čitateľom aj stanovisko dotknutej osoby, 
kritizovanej strany. Záleží len na nej samotnej, či chce reagovať alebo 
hľadá výhovorky, ako sa „to nedá“, či naschvál odmieta alebo odsúva 
odpovede.  

Mgr. Alena JAŠŠOVÁ,
šéfredaktorka Šurany infožurnál

Seriózni politici a riaditelia reagujú na otázky médií včas a zodpovedne
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Poľovnícka spoločnosť PSŠ Šurany - revír Bažant 
sa stará o udržiavanie ekologickej rovnováhy

Keď sa hovorí o poľovníctve, mnohí si 
automaticky predstavia ihneď poľovačku 
na voľne žijúcu zver. Avšak realita je úpl-
ne iná a úloha poľovníkov nespočíva iba 
v love zveri. Takmer 90 % ich činnosti 
totiž tvorí starostlivosť o zver a ochrana 
životného prostredia. Inak tomu nie je 
ani v Poľovníckej spoločnosti PSŠ Šura-
ny, revír Bažant, ktorá začiatkom tohto 
roka započala druhú dekádu svojej exis-
tencie. „Obnovili sme zmluvu o užívaní 
poľovného revíru zaevidovanú Pozem-
kovým a lesným odborom Okresného 
úradu Nové Zámky na ďalších 10 rokov, 
s vlastníkmi pozemkov máme podpísa-
né nájomné zmluvy, aby sme mohli re-
vír užívať a starať sa o voľne žijúcu zver,“ 
hovorí dlhoročný predseda spoločnosti 
Jozef Raučina (na snímke štvrtý sprava). 

Starostlivosť 
o voľne žijúcu zver

12 členov Poľovníckej spoločnosti PSŠ 
Šurany má na starosti 1308 ha poľov-
ného revíru. Ten zahŕňa územie od bý-
valej PTŠ smerom na Nový Svet, až po 
hranice golfového ihriska smerom na 
Palárikovo a patrí sem aj časť lokality 
Tolmác. „Centrom nášho revíru je úze-
mie zaradené do národného zoznamu 
území európskeho významu v štvrtom 
stupni ochrany, tzv. Šurianske slaniská, 
ktoré súčasne ako farmár obhospodaru-
jem,“ vysvetľuje Jozef Raučina. Jednou 
z výhod je teda skutočnosť, že má far-
mu priamo v srdci poľovného revíru, čo 
umožňuje efektívnu spoluprácu s ďalší-
mi farmármi a plynulé vykonávanie po-
ľovníckej činnosti, spočívajúcej najmä v 
starostlivosti o voľne žijúcu zver. V zime 
ide o pravidelné prikrmovanie zveri, čis-

tenie krmelcov či dopĺňanie soli, ktorá 
obsahuje dôležité minerálne látky, aby 
mala zver v tomto období presne to, čo 
potrebuje. 

Chýbajúce zdroje vody
Jediným problémom sú podľa predsedu 
spoločnosti na tomto území chýbajúce 
prírodné zdroje vody. Aj preto vytvorili 
poľovníci približne 15 napájacích miest, 
ktoré v lete najmä v dobe sucha pravi-
delne dopĺňajú vodou, aby jej zver mala 
dostatok. Problémom však boli najmä 
Šurianske slaniská. „Keď je na Šurian-
skych slaniskách sucho, nielen naše 
hospodárske zvieratá, čo sa tam pasú, 
nemajú čo piť, ale ani voľne žijúca zver 
z okolia. Preto som sa rozhodol zakúpiť 
veternú pumpu, ktorá dokáže využí-
vať silu vetra na čerpanie vody z veľkej 
nádrže. Vďaka tejto pomoci má všetka 
zver zabezpečenú vodu aj počas dlhých 
období sucha.“ 

Dostatok drobnej 
aj srnčej zveri

Dôkladná starostlivosť o voľne žijúcu 
zver spoločne s tlmením dravej zveri sa 
zaslúžili o to, že stavy bažantej a zajačej 
zveri nám stúpli. Mnohé poľovnícke 
združenia pritom zápasia s problémami 
klesajúcich stavov drobnej zveri. „Vďa-
ka našim spoločným aktivitám a úsiliu 
sa podarilo navýšiť počty drobnej zveri. 
Odzrkadľuje sa to aj na zimných výra-
doch tejto zveri, keď ju lovíme,“ pribli-
žuje predseda Jozef Raučina. Prezrádza 
aj to, že vždy koncom marca prebieha 
každoročné sčítanie zveri. „V jednu so-
botu všetky poľovnícke združenia sčíta-
jú zver a následne nahlásia stavy na prí-
slušný okresný úrad. Na základe týchto 
údajov sa potom stanovujú kvóty a plán 
lovu zveri.“ Podľa jeho slov je v poľov-
nom revíri tento rok premnožená najmä 
srnčia zver. Tá dokáže narobiť poľnohos-

Reprezentačný poľovnícky ples
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podárom veľké škody na porastoch a 
v obľube má aj hlavičky slnečníc. V tom-
to kontexte predseda PSŠ zdôrazňuje, 
že hlavným cieľom poľovníkov nie je 
bezohľadné lovenie zveri, ako si to myl-
ne vysvetľuje nepoľovnícka verejnosť, 
ale skôr regulovanie jej početného stavu 
a udržiavanie zdravej rovnováhy v zvie-
racej ríši. A čomu sa venujú poľovníci 
v tomto období? Nedávno uskutočnili 
aplikáciu liečiv pre zver, aby minima-
lizovali výskyt podkožných parazitov. 
Teraz majú pred sebou za úlohu vyčistiť 
a dezinfikovať krmelce a ostatné kŕmne 
zariadenia, dezinfikovať napájadlá tak, 
aby boli stále pripravené. 

Aktivity a osveta
Členovia Poľovníckej spoločnosti PSŠ 
Šurany okrem starostlivosti o zver or-
ganizujú aj rôzne aktivity a spoločen-
ské podujatia súvisiace s poľovníctvom. 
Medzi ne patrí napríklad tradičný Re-
prezentačný poľovnícky ples, ktorý sa aj 
tento rok vo februári tešil veľkej obľube 
– prišli naň približne dve stovky hostí. V 
minulosti sa však poľovníkom podarilo 
zorganizovať aj poľovnícko-salašnícky 
deň na farme Okomáň, kde pre deti pri-
pravili množstvo súťaží a aktivít. Podá-
val sa guláš, nechýbala hudba a približ-
ne 150 detí a celkovo 700 návštevníkov 
potvrdilo, že takéto podujatia sú u ľudí 
viac ako žiadané. Jozef Raučina nevy-
lučuje, že v budúcnosti takýto deň opäť 
zorganizujú, treba však na to najmä sta-
rostlivú prípravu a dostatok času, ktoré-
ho dnes nemajú toľko, koľko by chceli. 
Aj keď sú členovia PSŠ časovo vyťažení 

a mnohí majú svoje vlastné neodklad-
né povinnosti, vždy sa snažia stretnúť a 
niečo prospešné zorganizovať, či už ide 
o rôzne brigády s cieľom vyčistiť revír, 
vysadiť nové stromky alebo priblížiť 
poľovníctvo tým najmenším. „V máji, 
resp. v júni organizujeme na našej far-
me stretnutia s deťmi zo škôl, ktoré sa 
nám nahlásia. Poľovníci z našej spoloč-
nosti priblížia poľovníctvo deťom, pri-
vedú svojich poľovne upotrebiteľných 
psíkov a ukážu deťom aj trofeje voľne 
žijúcej zveri nielen v našom poľovnom 
revíri. Popritom im ale vysvetľujú, že 
poľovníctvo nie je len o love zveri, ale v 
prvom rade je to  o starostlivosti o ňu 
a o jej regulovanom love podľa plánov 
schválených orgánom štátnej správy a 
podľa predpisov v oblasti poľovníctva,“ 
dodáva na záver predseda Poľovníckej 
spoločnosti PSŠ Šurany, revír Bažant, 
Jozef Raučina. 

- mm -

okienko veterinára - okienko veterinára - okienko veterinára
Sú vaši domáci miláčikovia pripravení na nástrahy kliešťovej sezóny?

Nedávny nástup teplejšieho 
počasia sprevádzaného vlh-
kosťou priniesol so sebou aj 
skorší začiatok kliešťovej se-
zóny. Tieto drobné parazity 
nie sú len hrozbou pre ľudí, 
ale aj pre našich verných spo-
ločníkov – domáce zvieratá, u 
ktorých môžu spôsobiť vážne 
zdravotné komplikácie. Kto-
ré choroby spôsobujú, aké sú 
príznaky a prevencia, sme sa 
spýtali veterinárky MVDr. 
Petry Michalíčkovej. 

„Sezóna kliešťov tento rok začala oveľa skôr, a preto netreba 
podceniť prevenciu a ochranu vašich domácich miláčikov. 
Kliešťa si váš psík môže priniesť nielen z prechádzky, ale vy-
skytujú sa aj na záhradách pri dome. Netreba sa preto spo-
liehať na to, že za domom vášmu psovi či mačke nič nehrozí. 
Okrem lokálnych dermatitíd, ktoré sa vytvoria v mieste pri-
satia kliešťa, sú v hre aj iné nebezpečné ochorenia. Babezió-
za je parazitárne ochorenie, ktoré spôsobuje psíkovi značné 
problémy. Po prisatí sa tento parazit dostáva do krvi, kde sa 

usadí v červených krvinkách. Inkubačná doba je obvykle dva 
týždne. Medzi prvotné príznaky patrí nechutenstvo, apatia, 
psík odmieta akúkoľvek aktivitu. Neskôr prichádza krvavý 
moč, ktorý pripomína kofolu. Ak sa choroba nediagnostiku-
je čo najskôr, môže, bohužiaľ, dôjsť aj k úmrtiu. Podobné prí-
znaky môže prejavovať zviera aj po nakazení Anaplasmózou. 
Ďalšie veľmi vážne ochorenie je známa Borelióza. U psíka nie 
sú prejavy nakazenia v prvej fáze skoro žiadne, no potom prí-
de druhá fáza, prejavujúca sa bolestivosťou, opuchom kĺbov a 
krívaním. V tretej, poslednej fáze je to zlyhanie vnútorných 
orgánov a nervovej sústavy. Po prečítaní týchto riadkov by 
ste sa určite chceli vyhnúť napadnutiu vášho psíka či mačič-
ky kliešťami. V súčasnej dobe našťastie existuje veľa možností 
a výrobkov, no niekedy môže byť ťažké sa v nich orientovať. 
Často sa stretávam s rezistenciou kliešťa na niektoré voľnopre-
dajné prípravky. Majiteľ si myslí, že psík je chránený, ale opak 
je pravdou. Medzi spôsoby, ako vaše zvieratká ochrániť, pat-
ria určite pipety, tabletky či obojky. Pre každého psíka je však 
podľa charakteru srsti a životného štýlu vhodné niečo iné. V 
každom prípade nepodceňujme prevenciu!“.

- R -

Veterinárna ambulancia: Komenského 34, Šurany
E-mail: veterinasurany@gmail.com  Tel.: 0908 326 271

Salašnícko-poľovnícky deň na Farme Okomáň Šurany
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Dňa 28. apríla 2024 o 14:00h (dostihová dráha v Šuranoch),
pozývame všetkých priaznivcov dostihových pretekov 

na 6 zaujímavých zápolení, ktoré sa uskutočnia 
pod záštitou LTS a primátora Mesta Šurany.
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Šurianska atletika oslavuje 45 rokov
Uplynulo 45 rokov odvtedy, čo sa v Šuranoch 
zrodil atletický oddiel, ktorý je od svojho 
založenia ešte aj dnes významnou súčasťou 
športového života v meste. Svoju históriu 
začal písať 2. marca 1979 na ustanovujúcej 
schôdzi, kedy bol súčasťou Telovýchovnej 
jednoty Lokomotíva Šurany. Dnes má svoju 
samostatnú právnu subjektivitu a aj nový ná-
zov Atletický klub ŠURANY. 

Založenie atletického oddielu
Na začiatky šurianskej atletiky si spomína aj 
jeden zo zakladajúcich členov oddielu, cho-
dec, tréner, rozhodca, dlhoročný člen výkon-
ného výboru a podpredseda Slovenského at-
letického zväzu Ing. Jozef Malík, ktorý bol v 
novembri minulého roka slávnostne uvede-
ný do Siene slávy slovenskej atletiky. „Ponuka 
na spoluprácu pri založení nového klubu v 
Šuranoch prišla od predsedu okresného atle-
tického zväzu a zastihla ma v období môjho 
štúdia. Keď som sa potom spýtal, komu mô-
žem pomôcť, bolo mi povedané, aby som si 
na túto úlohu ešte niekoho našiel. A tak som 
sa spojil s Dr. Stanislavom Grausom, ktorý 
bol v tej dobe učiteľom na základnej škole a 
ktorý sa stal aj prvým predsedom atletického 
oddielu,“ hovorí Jozef Malík, súčasný pred-
seda AK ŠURANY. Medzi prvých význam-
ných funkcionárov a trénerov oddielu patrili 
aj Katarína Maletičová, Ing. Zoltán Tvrdoň, 
Ing. Miroslav Garaj, František Rybár, Ing. Ka-
rol Kuťka a neskôr i Ján Hatina.

Detská atletika
Hovorí sa, že deti sú naša budúcnosť a túto 
skutočnosť si veľmi dobre uvedomujú aj v 
šurianskom atletickom klube. Aj dnes po 45 
rokoch existencie pokračuje AK ŠURANY 
vo svojom zámere rozvíjať atletiku u detí a 

mládeže. O približne stovku aktívnych čle-
nov sa starajú štyria tréneri Jozef Malík, Vi-
liam Šimunek, Ivan Móča a Mgr. Pavol Sáraz. V 
„Detskej atletike“ im pomáhajú aj cvičiteľky 
Bc. Adriana Hlinková a Mgr. Iveta Dobro-
vodská. Najväčšie zastúpenie v klube majú 
nepochybne šesť- až desaťročné deti, ktoré 
tvoria družstvo najmladších žiakov. „Keď by 
som mal porovnať jednotlivé roky, vidno, ako 
sa postupom času menil aj charakter nášho 
klubu. Spočiatku sme sa sústredili na naj-
menšie deti a žiakov základných škôl, nieke-
dy sme dokonca čelili situácii, kedy sme ne-
mali dostatok mladých športovcov. Ale ako 
čas plynul, tak sa to dotiahlo až do kategórie 
dorastencov a mávame zastúpenie aj v súťaži 
družstiev dospelých,“ približuje Jozef Malík. 
Pre členov organizuje klub pravidelné sú-
stredenia, usporadúva klubové súťaže v atle-
tických disciplínach a tiež sa spolupodieľa na 
Olympiáde žiakov materských škôl v meste.

Rôznorodosť disciplín
V klube sa venujú prakticky všetkým atletic-
kým disciplínam, pričom ich výber závisí aj 
od vekovej kategórie. „U mladších športov-
cov sú to predovšetkým šprinty na krátke 
vzdialenosti, skok do diaľky, skok do výšky, 
hod loptičkou a štafety,“ vysvetľuje predseda 
a tréner AK ŠURANY. Dodáva, že starší žiaci 
majú možnosť trénovať aj technické disciplí-
ny ako hod kladivom, disk a oštep, pričom 
bežecké disciplíny sú samozrejmosťou. Aj 
preto je potrebné trénovať celoročne. „V 
prípade dobrého počasia trénujeme vonku, 
avšak v zimnom období, keď sú nepriaznivé 
podmienky, musíme hľadať iné alternatívy. 
Aj keď máme k dispozícii oficiálne priestory 
v budove TJ, z hľadiska atletických tréningov 
využívame priestory v Centre voľného času 
na Kostolnom Seku. Tie však na také množ-

stvo trénujúcich nie vždy postačujú,“ prizná-
va Jozef Malík.

Úspešní reprezentanti
Svedomitá práca trénerov sa rokmi vyplatila 
a mnohí športovci dnes úspešne reprezentu-
jú nielen klub a mesto, ale viacerí sa dokázali 
presadiť aj na medzinárodnej úrovni, či už na 
Majstrovstvách Európy, Majstrovstvách sve-
ta alebo dokonca aj na Olympijských hrách. 
Takými boli napríklad nielen mladší bratia 
Jozefa Malíka: Peter, Štefan, Juraj a Ondrej, 
ale aj jeho dcéra Zuzana Costin, ktorá sa po 
úspešnej kariére chodkyne dnes venuje roz-
hodcovskej činnosti. Začiatkom tohto roka 
sa jej podarilo úspešne zložiť rozhodcovské 
skúšky na najvyššiu medzinárodnú úroveň. 
Atletický klub aj v súčasnosti vychováva 
úspešných športovcov. Tí sa pravidelne zú-
častňujú súťaží jednotlivcov i družstiev v 
kategórii najmladších, mladších i starších 
žiakov, dorastencov, juniorov, mužov i žien 
v západoslovenskej oblasti i v rámci Sloven-
ska. Na Majstrovstvách v západoslovenskej 
oblasti excelujú takmer vždy na stupienkoch 
víťazov a inak tomu nebolo ani tento rok v 
januári, kedy si domov odnášali štyri cenné 
medaily. Okrem toho sa začiatkom marca 
trojica atlétov kvalifikovala na halové Maj-
strovstvá SR v troch rozličných kategóriách.
Napriek úspechom minulosti a súčasnosti 
sa Atletický klub Šurany snaží posúvať ďalej. 
Aké ciele si pre klub praje jeho predseda? 
„Mať tu plnohodnotný štadión, keďže toho 
miesta na trénovanie je málo, a tiež udržať si 
trénerov,“ dodáva Jozef Malík, ktorý je hrdý 
na to, čo všetko v klube za tých 45 rokov do-
siahli, no zároveň sú ešte viac odhodlaní zdo-
lávať nové výzvy a posúvať atletiku na vyššiu 
úroveň. 

- Májeková -

Tréneri AK ŠURANY zľava Pavol Sáraz, 
Jozef Malík a Viliam Šimunek

Michal Gajdoš - 1. miesto na halových 
M ZSO 2024 diaľky U 16

Halové M ZSO 2024 U 14 výška Oliver 
Šimon 1. miesto, Ivan Móča ml. 3. miesto

GRÉTA OBRANCOVÁ - 1. miesto 
na halových M ZSO výška U12

Jozef Malík vpravo s atlétmi 
AK ŠURANY na pretekoch v Trnave

Účastníci halových M SR 2024 zľava 
Samuel Sáraz - 11. miesto výška 

U18, Michal Gajdoš - 7. miesto diaľ-
ka U 16, Oliver Šimon - 16. miesto 

päťboj U 14, tréner Pavol Sáraz
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 EURO
  VOĽBY′24

ZASTAVME NEZMYSLY Z BRUSELU!
ZA MIER A PROSPERITU V EURÓPE

Objednávateľ: REPUBLIKA; Repíková 18, Nitra; IČO: 31811761
Dodávateľ: Vydavateľstvo „HELENA“ – Mgr. Alena Jaššová; Hlavná 30, Šaľa; IČO: 34644237

Európska únia potrebuje zásadnú 
reformu a návrat k zdravému rozumu, 
inak nás čaká len ďalšie obdobie 
konfliktov, kríz a čoraz väčšej chudoby. 
 
Preto spoločne s partnerskými 
politickými stranami z celej Európy 
presadzujeme reformu Európskej únie 
naspäť na čisto hospodárske združenie 
suverénnych štátov. Už žiadne bláznivé 
nápady z Bruselu. 

Už žiadne ubližovanie našim farmárom, žiadni 
tehotní muži, tretie pohlavia či povinné kvóty  
na imigrantov. Slovensko a Európa potrebuje mier 
a dobré hospodárske vzťahy na západ aj východ, 
a nie rakety a sankcie. Naša príroda a vidiek 
potrebuje ochranu a pomoc, a nie emisné 
povolenky pre kravy.

Rozhodnutia Európskej únie ovplyvňujú  
aj Slovensko, a preto je dôležité, aby nás v Bruseli 
zastupovali opäť normálni politici so zdravým 
rozumom a hodnotami. Na kandidátnej listine 
hnutia REPUBLIKA sme zjednotili vlastenecké sily  
a osobnosti, ktoré Slovensko v Bruseli nezradia. 
Ponúkame kandidátov, ktorí neutekajú  
od povinností z vlády, ktorí po zvolení reálne  
do Bruselu nastúpia, a najmä – ktorí po voľbách 
svoje názory neotočia a na Slovensko nezabudnú.

Slovenky a Slováci, nedajme sa umlčať!
V eurovoľbách poďte voliť REPUBLIKU.

STOP VOJNE, SANKCIÁM 
a bruselskej nadvláde

STOP PRIJÍMANIU NELEGÁLNYCH 
IMIGRANTOV

STOP NEZMYSELNEJ „ZELENEJ POLITIKE“ 
a likvidácii vidieka

ZA OCHRANU NAŠEJ SUVERENITY  
a zachovanie práva veta

ZA SLOBODU NÁZOROV, 
VOĽNÉ CESTOVANIE 
a hospodársku prosperitu

ZA EUROFONDY 
pre slovenské regióny

ZA MIER V EURÓPE  
a vyváženú zahraničnú politiku

skutočne slovenský europos
lanec
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